
104  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.187 Quarta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2022

Matrícula Nome

ENQUADRAMENTO ATUAL
PROGRESSÃO POR ELEVAÇÃO 
DE NÍVEL PROFISSIONAL

A contar de:
Cargo atual Cl Nv

Cargo Enqua-
dramento

Cl Nv

0101473
CARLA 

LEDO REIS

Auditor de Controle 
Externo-Adminis-
trativo /Gestão de 

Pessoas
TCE-CT-607

A 03

Auditor 
de Controle 

Externo-Adminis-
trativo /Gestão de 

Pessoas
TCE-CT-607

B 01 06/11/2022

MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 876144

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 39.504, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 793/2022, de 21-
10-2022, protocolizado sob o Expediente nº 018922/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora NATÁLIA NEVES MOURA, Auditor de Controle Exter-
no, matrícula nº 0100200, 01 (um ) dia de licença para tratamento de saú-
de, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 14-10-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 876132
PORTARIA Nº 39.503, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica  do TCE nº 824/2022, de 
27-10-2022, protocolizado sob o Expediente nº 019018/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora AÍLA SEGUIN DIAS AGUIAR DE OLIVEIRA, Assessor 
Técnico de Controle Externo , matrícula nº 0101451, 02 (dois ) dias de 
licença para acompanhar pessoa da família, nos termos do artigo 85 da 
Lei nº 5.810/94, no período de 25 a 26-10-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 876128
PORTARIA Nº 39.502, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 790/2022, de 20-
10-2022, protocolizado sob o Expediente nº 018912/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PAULO FAUSTO MOURA DAS NEVES, matrícula nº 
0073183, 07 (sete) dias de licença para tratamento de saúde, nos termos 
do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 19 a 25-10-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 876122
PORTARIA Nº 39.501, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 816/2022, de 26-
10-2022, protocolizado sob o Expediente nº 019145/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora  ANGELA MARIA CAMPOS CARMONA, Auditor de 
Controle Externo, matrícula nº 0100021, 03 (três) dias de licença em 
prorrogação para tratamento de saúde, nos termos do artigo 83 da Lei nº 
5.810/94, no período de 26 a 28-10-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 876118
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 39.496, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 014/2022 - 2ª CCG, protocolizado sob o 
Expediente nº 018732/2022.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JONAS GOMES DE SOUSA, Auditor de Controle Ex-
terno, matrícula nº 0101703, para exercer em substituição a função grati-
ficada de Gerente de Fiscalização da 2ª Controladoria de Contas de Gestão 
- 2ª CCG, durante o impedimento da titular, JACKELINE LUIZ DE FREITAS 
ARAÚJO, no período de 09 a 23-01-2023.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 876150

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 25/2022
DATA DA ASSINATURA: 11/11/2022
OBJETO: Contratação de maestro para regência do “Coral Conselheira Eva 
Anderson Pinheiro”, do Tribunal de Contas do Estado do Pará.
VIGÊNCIA: 11/11/2022 até 11/04/2023
ORIGEM: Dispensa de Licitação n° 14/2022
VALOR: Valor global é de R$17.280,00 (dezessete mil, duzentos e oitenta 
reais), que corresponde à R$2.880,00 (dois mil, oitocentos e oitenta reais) 
de valor mensal, considerando os 6 (seis) meses de vigência contratual.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Gestora:
020101 - Tribunal de Contas do Estado do Pará
Programa de Trabalho
01.032.1455 6.267 – Operacionalização das Ações Administrativas
Fontes:
01 - Recursos Ordinários
12 - Receita Patrimonial - Outros Poderes
Natureza da Despesa:
33.90.36 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Contenção de Crédito:
2022ND00311
CONTRATADA: MÁRIO RINALDO DE OLIVEIRA CUNHA
CNPJ n°: 23.273.542/0001-33
ENDEREÇO: Rod. Hélio da Mota Gueiros, Residencial Ilha do Marajó, Bloco 
14, apt.104, Bairro: Coqueiro, Ananindeua/PA, CEP:67.120-370
ORDENADORA: Maria de Lourdes Lima de Oliveira – Presidente do TCE/PA.

Protocolo: 876092

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 39.472, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no
uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 349/2022 – CEM,
protocolizado sob o Expediente nº 019310/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor DALTON
SANTIAGO DA SILVA, Analista de Controle Externo, matrícula nº 0101754, para
ocorrer ao pagamento das despesas abaixo citadas:
Exercício financeiro: 2022.
Valor do Suprimento: R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais).
Naturezas das despesas: 339030 e 339039.
Programa de Trabalho: 01032112262670000-
Operacionalização das Ações Administrativas.
Período de aplicação: 45 (quarenta e cinco) dias, a contar da
data de recebimento.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias, após o
término do período de aplicação.
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do
Pará, em 10 de novembro de 2022.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 875927

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMUNICAÇÃO DE AUDIÊNCIA
   De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Relator, ODILON INÁCIO TEI-
XEIRA, em cumprimento ao disposto no art. 215 do Regimento Interno do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará, comunico a Senhora ELZA EDILENE 
REBELO DE MORAES (CPF: XXX.612.402-XX), Prefeita à época, para que, 
no prazo de quinze (15) dias a partir desta publicação, apresente razões de 
justificativas nos autos do Processo n° TC/504600/2016, que trata da Pres-
tação de Contas da PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAPANIM, referente ao 
Convênio SEPLAN nº 151/2014, o qual poderá ser consultado mediante 
acesso ao “PORTAL DO JURISDICIONADO” do TCE-PA, no endereço eletrô-
nico: https://tcepa.tc.br/apresentacao-e-tce-portal.
Informo, por oportuno, que a resposta a esta comunicação de audiência 
será recebida, EXCLUSIVAMENTE, por meio do referido PORTAL.
Caso necessite de ajuda para realizar o cadastro no PORTAL DO JURISDI-
CIONADO ligar para 3210-0824 ou 3210-0570.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral
COMUNICAÇÃO DE AUDIÊNCIA
   De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Relator, ODILON INÁCIO TEI-
XEIRA, em cumprimento ao disposto no art. 215 do Regimento Interno do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará, comunico a Senhora ELZA EDILENE 
REBELO DE MORAES (CPF: XXX.612.402-XX), Prefeita à época, para que, 
no prazo de quinze (15) dias a partir desta publicação, apresente razões de 
justificativas nos autos do Processo n° TC/504553/2016, que trata da Pres-
tação de Contas da PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAPANIM, referente ao 
Convênio SEPLAN nº 170/2014, o qual poderá ser consultado mediante 


